Prefeitura Municipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 676/2025 Itanhaém, 22 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 260, de 2025,

de autoria do ilustre Vereador Daniel Colaço Machado, junto ao presente estou

encaminhando a Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela
Procuradoria - Geral do Município.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os

protestos de minha alta consideração.

ospmente,

TIAGO RODRIGUES CYRVANTES

Prefeito Mubricípal
CAMARA MUNICIPALDA ESTÂNCIA

BALNEÁRIA DE ITANHAÉM i
PROTOCOLO

Recetido em 3AVES.

Gr 33:45h

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Edinaldo dos Santos Barros
np Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

MUNICÍPIO DE ITANHAÉM.,
PROCURADORIA-GERAL.

Gabinete do Procurador-Geral.
RESPOSTA AQ REQUERIMENTO Nº 260/2025,

Seguem as respostas aos questionamentos fealizados pelo Vereador Daniel Machado, através do
Fequerimento nº 260/2025,

S NEGOCIAÇÕES E ADESÕES AQ PROGRAMA REFIS PERMANECERÃO
REALIZADAS EXCLUSIVAMENTE EM FORMATO ON-LINE ATÉ O ENCERRAMENTO DO
PRAZO ESTIPULADO?

2)CASO AFIRMATIVO EXISTE A POSSIBILIDADE DE A SECRETARIA DA FAZENDA
ORGANI

v

“M MDATA ESPECÍFICA, DE MODO ASO A INTERNET OU QUE N,

R: NÃO É POSSIVEL, UM
COMPETÊNCIA SOBRE ES;ATRAVÉS DA DÍVIDA ATIVA,

VEZ QUE A SECRETARIA DA FAZENDA NÃO TEM4 MATÉRIA, MAS SIM À PROCURADORIA-GERAL,
TODAVIA, A TÍTULO DE ESCLARECIM|

» EXISTE UM PLANTÃO PERMANENTE
JUNTO AQ CALL CENT PARA ORIENTAR AQUELAS PESSOAS QUE TENHAM
ALGUMA DIFICULDADE NO PROCEDIMENTO ON LIN;

+ DISPONIBILIZANDO,
INCLUSIVE, COMPUTADOR AO CONTRIBUINTE PARA FORMALIZAR O PEDIDO,
SOB ORITENTAÇÃO DE UM SERVIDOR CAPACITADO.

3)-HAVENDO ESSA POSSIBILIDADE, HÁ PLANEJAMENTO OU PREVISÃO DE DATA
PARA A REALIZAÇÃO DESSE ATENDIMENTO ESPECIAL?
Ro VIDE RESPOSTA AQ ITEM 2,

Estas eram as informações que me Sompetia a apresentar

Janhaém, 02 de dezembro de 2025.
JORGE EDUARDO encenadorDOS SANTOS dus ssresn

JORGE EDUARDO DOS SANTOS.
PROCURADOR-GERAL.Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370038003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370038003300330036003A005000

Assinado eletronicamente por EXECUTIVO em 23/12/2025 15:48

Checksum: 5E3025E8016F6FD967B0DC3ABA97AEDDA8E5205D70AD14F03A92D2AF271F6C6B